
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2006                   31/03/2006 
_________________________________________________________________________ 
 

 1

 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 003/2006  
 

MARÇO 2006 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2006                   31/03/2006 
_________________________________________________________________________ 
 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2006                   31/03/2006 
_________________________________________________________________________ 
 

 3

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  04 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   05  A   06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2006                   31/03/2006 
_________________________________________________________________________ 
 

 4

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º.   015   DE  29  DE  MARÇO  DE 2006 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
    

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 425, de 15/jul/2002, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93,  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 1.670,00 (um mil, seiscentos e setenta 

reais) à empresa Deal Way Informática Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.101.088/0001-87, 
em decorrência do atraso na entrega de parte do objeto do Contrato de Fornecimento nº 
01.012.00.2005, conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 060/2005. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e será publicada no Boletim Interno. 

 
 

PORTARIA N.º. 016  DE  31  DE  MARÇO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, matrícula 

no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos do grupo de geradores que integram o setor de suprimento 
de energia elétrica - Contrato nº 004/2006, celebrado com a GERAQUIP GERADORES E 
EQUIPAMENTOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, 
CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2006                   31/03/2006 
_________________________________________________________________________ 
 

 5

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MARÇO 2006 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
CARLA OSTHOFF BARROS 
ALEXANDRE L GROJSGOLD 
NILTON OSCAR SANTOS 
FREDERIC G C VALENTIN 
MARCELO FRAGOSO 
CARLOS EMANUEL DE SOUZA 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ. TITULAR 
PESQ.TITULAR 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NS-U-III
NS-W-III
NS-U-III
NS-U-III

 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CCC 
CSR 
DIR 
CMA 
CSC 
CSD 

 
06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
10/08/04 
08/12/04 
18/06/05 
27/06/05 
12/03/06 
25/03/06 

  
  06/05/06 
  31/10/06 
  30/11/07 
   INDET. 
   INDET. 
   INDET. 
  04/07/06 
  27/06/06 
  18/03/06 
  01/04/06 

 
J 
V 
V 
L 
L 
L 
N 
N 

NN 

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE ABRIL 2006 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO FÉRIAS TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

1249509 CARLOS E DE SOUZA 2006 2 ° 03/04/2006 12/04/2006 10 NÃO 

671832 JOAQUIM L FERREIRA 2006 1 ° 03/04/2006 17/04/2006 15 SIM 

 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 003/2006                   31/03/2006 
_________________________________________________________________________ 
 

 6

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

           
Beneficiário SDP Coord. Período Quant. 

Diária

Valor 
da 

Diária
Roteiro Objetivo Valor da 

Passagem 
CIA 

Aérea Fatura 

Clemente A. 
Souza 
tanajura 

027/06 CMC 
17/02/26 

a 
07/03/06 

0 0,00 Salvador-Rio-
Petropolis 

Manutenção da 
colaboração entre a 
UFBA X LNCC nas 
áreas de previsão 
Numérica de tempo 
e Estudos 
Climáticos voltados 
para o semi-árido do 
nordeste.  

364,57 GOL 15763 

Norma 
Ferreira R. 
Romano 

046/06 CSR 
28/03/06 

a 
28/03/06 

0.5 110,28 Rio-São 
Paulo-Rio 

Participar da 
palestra do Sr.Paul 
Otellni, sobre os 
lançamentos e 
projetos da Intel. 

582,21 GOL 15813 

Artur Ziviani 044/06 CSR 
23/03/06 

a 
24/03/06 

1.5 172,45 
Petrópolis-
Rio-São 
Paulo-Rio-
Petrópolis 

Reunião do comitê 
do Simpósio 
Brasileiro de Redes 
de Computadores - 
SBRC 2006. 

765,21 VARIG 15813 

Bruno 
Richard 
Schulze 

042/06 CCC 
23/03/06 

a 
24/03/06 

1.5 227,43 
Petrópolis-
Rio-São 
Paulo-Rio-
Petrópolis 

Reunião do comitê 
de programa de 
Simpósio Brasileiro 
de Redes de 
Computadores - 
SBRC 2006. 

701,16 VARIG 15813 

Marco 
Antonio 
Raupp 

030/06 DIR 
07/03/06 

a 
07/03/06 

0.5 122,66 
Petrópolis-
Rio-São 
Paulo-Rio-
Petrópolis 

Reunião na 
UNIEMP, com o 
diretor Maurício 
Prates, para tratar 
sobre Inovação 
Tecnológica. 

521,82 GOL 15763 

Augusto da 
Cunha Raupp 031/06 DIR 

07/03/06 
a 

07/03/06 
0.5 110,28 Rio-São 

Paulo-Rio 

Reunião na 
UNIEMP, cxom o 
diretor Maurício 
Prates, sobre 
inovação 
Tecnológica. 

521,82 GOL 15763 

Raul 
Antonino 
Feijóo 

032/06 CCC 
07/03/06 

a 
07/03/06 

0.5 110,28 Rio-São 
Paulo-Rio 

Reunião na 
UNIEMP, com o 
diretor Maurício 
Prates, sobre 
Inovação 
Tecnológica. 

521,82 GOL 15763 

                  
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 003/2006  
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 



	PORTARIA N.º.   015   DE  29  DE  MARÇO  DE 2006 
	PORTARIA N.º. 016  DE  31  DE  MARÇO  DE 2006 
	RESOLVE 
	MARCO  ANTONIO  RAUPP 
	DIÁRIAS SERVIDORES 



